
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

T -2025-00870-00228.Doc Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Manutenzioni e Ambiente 

DETERMINA n° 870 del 13/08/2025. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Safety Road srl - servizio di manutenzione con nolo a caldo per rappezzature 
stradali - Tappabuche - negoziazione RDO Mepa n.  5507110 - impegno di 
spesa euro 34.500,00 oltre IVA per complessivi euro 42.090,00 IVA inclusa 
CIG B7C23F68EA 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico Territoriale - Ufficio Manutenzioni e Ambiente 

 
Premesso che: 
 
l’amministrazione intende provvedere ad un intervento straordinario migliorativo della 
manutenzione stradale straordinaria cittadina, 
 
è opportuno a tal fine provvedere all’affidamento del servizio di nolo a caldo per la 
manutenzione mediante sistema meccanizzato per le rappezzature stradali Tappabuche; 
  
Dato atto che:  

- il citato intervento contribuisce alla valorizzazione della città e al miglioramento del 
decoro urbano e della sicurezza stradale;  

- l’intervento sopra descritto non può essere eseguito dal personale operaio 
dipendente in quanto già impegnato in altri interventi manutentivi e necessita di 
macchinari ad hoc e, pertanto, si deve procedere tramite affidamento esterno a 
operatore specializzato;  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 
Dott.sa Gatti Daniela;  

 
Considerato che:  

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di nolo a caldo 
rappezzature stradali Tappabuche;  

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici  

 
Dato atto che:  

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di  

- documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00870-00228.Doc 

Pagina 2 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 
Ritenuto, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo 
strumento della Trattativa Diretta su portale MEPA Consip; 
 
Visti:  

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico Safety Road srl Torino 10124 
C.so Regina Margherita 1 bis - P.IVA 12445750016, disponibile ad fornire il servizio 
in oggetto ad un costo complessivo di € 34.500,00 oltre IVA che si ritiene congruo 
eper l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

 
Dato atto:  

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del 
preventivo dall’affidatario;  

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;  
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria;  
- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in 

materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 
adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva;  

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione;  

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante il portale MEPA 
di Consip;  

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00870-00228.Doc 

Pagina 3 

 
Visto inoltre:  
   

- il CIG  B7C23F68EA assegnato dalla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici;  
-il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per l’aggiudicazione 
della fornitura/prestazione del servizio;  
-che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 
136/2010; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l'atto di 
Organizzazione del Dirigente Servizio Tecnico Territoriale n. 18 del 22/12/2023  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/27, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 
27/12/2024 e il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 252 del 27/12/2024 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 

1) di procedere, con la presente determinazione a contrarre, all’affidamento di un 
intervento di manutenzione mediante rappezzature stradali “Tappabuche” 
contrattualizzato e espletato attraverso l’utilizzo della piattaforma elettronica 
MEPA Consip – RDO negoziazione diretta n. 5507110; 
 

2) di aggiudicare il citato servizio per un importo di euro 34.500,00 oltre IVA per 
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e rappezzatura 
stradale con sistema Tappabuche tramite nolo a caldo all’op. economico Safety 
Road srl Torino 10124 C.so Regina Margherita 1 bis - P.IVA 12445750016; 
 

3) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 42.090,00 imputandola come 
sottoriportato: 
 

 
Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2025 SAFETY ROAD SRL 36.792,92 10052 8230 2 1 
2025 SAFETY ROAD SRL 5.297,08 10052 8230 2 3 

 
 

4) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025 
 

5) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B7C23F68EA tramite ANAC 
Pcp che dovrà essere citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00870-00228.Doc 

Pagina 4 

particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
Tracciabilità dei Pagamenti. 
 

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio 
finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 

7) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  
n. 78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata 
preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

8) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento.   

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Territoriale 
Ufficio Manutenzioni e Ambiente 

dr.ssa Daniela GATTI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Redattore LG 
 


